§ 27.  
Si pentru ace'a toti canonici sunt datori a se prezenta la tote sesiunile consistoriale, ale tribunalelor matrimoniale, ale consistoriatulu arhidiececanu, si ale comisiunei scolastice metropolitane, precum si a conveni la tote conferintele atutu publice catu si private, la cari voru fi chiamati, si la tote acetate a lua parte activa cu totu zelulu si incordarea, ce numai se pote astepta.

§ 28.  
Din acestu punctu de vedere toti membri capitulari au dreptu si obligatiune de a se interesa de cauzele comune atutu ale arhidiececei, catu si ale provinciei bisericece; si pentru ace'a an de a conlucra la tractarea acor'a cu consiliu, cu informatiuni sincere si cu voturi separate, precum in sesiunile publice, asa si in consultariile private.

##### Caput II.

Capitularii cu referenti la consistoriu si la tribunale.

§ 29.  
Capitularii sunt datori asemenea a primi si a studia cu diligenca cauzele, ce li se voru asema spre referire; apoi a deduce referatele acor'a cu acuratetea, a-si espune parerile cu sinceritate, si a-si da voturile dupa cea mai buna scientia si cunoscencia.

§ 30.  
Dupa aducerea concluseru in sesiunile consistoriale, ori ale tribunaleloru, deca facerea conceptulu se va incredintia referentulu, acor'a va ave de a-lu face in sensulu concluseru.

§ 31.  
Mai incolo canonici metropolitani respectivi voru ave de a implini si datoritiile prescrite in punctele 1-5 din literile fundatiunei Bobiane, in catu voru suferi poterile fizice si impregiarile

§ 23.  
Curatoru prescinsului, que melius possit correspondere omnibus agenda in § 22 descripta, proponere poterit, ut ex alia ecclesia metropolitana sibi detur curator adiunctus.

§ 24.  
Expenses notabiliores, que summam 50 fl. v. a. excederent, in procurandis ornatum aliisque requisitis cathedralibus, aut pro metribus reparandibus, facere non poterit curator ecclesie metropolitanae, nisi de intelligentia in sessione capitulari cum consatribus canonicis prius inita, atque approbatione a metropolitano impetrata.

§ 25.  
Curator ecclesie metropolitanae habebit obligationem administrandi et gerendi curam pecuniarum ecclesie; ita quidem ut rationes documentatas super his quotannis sub fine mensis decembris reddere teneatur; ipseque prius per capitulares in sessione capitulari deputatos dispungatur.

### SECTIO III.

#### Capitulum, que consiliarius metropolitae.

##### Caput I.

Capitulares que acceptores consistoriales, et consiliiarii penes alia tribunalia arhidiececana.

§ 26.  
Omnes canonici capitulares metropolitani habent districtam obligationem auxiliatricem peragendi manum metropolitae in gubernanda arhidiececesi, ac integra provincia ecclesiastica dirigenda.